
diário oficial Nº 34.868   65Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

contratados e discriminados nos autos do processo de origem e cláusula 
terceira do presente contrato.

Item Especificações Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

01

Pilhas
Tamanho: AAA (palito)

Tipo: Alcalina
Voltagem:1,5 

Embalagem: Cartela com 04 
(quatro) unidades. 100 R$ 7,51 R$ 751,00

02

Pilhas
Tamanho: AA (pequena)

Tipo: Alcalina
Voltagem:1,5 V

Embalagem: Cartela com 04 
(quatro) unidades.  50 R$ 7,56 R$ 378,00

VALOR GLOBAL: R$ 1.129,00 (mil cento e vinte e nove reais).
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2022
VIGÊNCIA: 16/02/2022 a 15/08/2022
ORIGEM: Cotação Eletrônica n.º 001/2022, com fulcro no art. 24 inciso II 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, art. 2 do Decre-
to nº 2.168, de 10 de março de 2010 e suas alterações e art. 8º do Decreto 
nº 955 de 12 de Agosto de 2020 e suas alterações.
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO PTRES: 
158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO - matrícula n.º 5964068/1.
CONTRATADO: V.B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME- 
CNPJ: 17.431.302/0001-17.
ENDEREÇO: TV A, Conjunto Cohab Gleba I, N.º 18, Bairro: Marambaia, 
CEP: 66.613-270, Município: Belém, Estado: Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 762133

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 062 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, bem como, os termos do 
Processo de nº. 2022/187155, de 15/02/2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de Vigia de Nazaré/PA, no dia 16.02.2022, a fim de acompanha-
rem a Excelentíssima Secretária de Estado de Cultura em visita técnica ao 
referido município.

Servidor (a) Objetivo

CASSIA SANTOS DA ROSA, Matrícula: 57203405/1, CPF: 743.37.8072-
68, Diretora do Museu do Estado do Pará.

A fim de acompanhar a Excelentíssima Secre-
tária de Estado de Cultura em visita técnica ao 

referido município.

JOÃO VITOR CORREA DINIZ, Matrícula: 5889083/1, CPF: 011.794.732-
64, ocupante do cargo de Coordenador de Pesquisa/SIMM.

A fim de acompanhar a Excelentíssima Secre-
tária de Estado de Cultura em visita técnica ao 

referido município.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 16 de fevereiro de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 761978

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do PAE 2022/144191 de 04/02/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DE NA-
ZARÉ DE LA-ROCQUE SOARES, matrícula nº 10154/1, ocupante do car-
go de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA 
DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, a gozar no perí-
odo de 01/03/2022 à 30/03/2022, referente á 1ª parcela do triênio de 
07/02/2009 à 06/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 761933

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 31 - CGP/FCP DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 

da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/131526 – Coord Biblo Pub 
Arthur Vianna - CBPAV, datado de 02/02/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, com a finalidade de representar a Fcp, através aa 
Biblioteca Pública Arthur Vianna/Seção Braille aara realizar capacitação no 
curso de Formação em Braille, no Município de Vitória do Xingu/PA, em 
atendimento ao Ofício Nº 278/2022 – Semed.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO 57207821/1 Assistente Administrativo 19 a 27/02/2022 8 ½CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 761743

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 026/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo De-
creto de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR como pregoeiros, pelo prazo de 01 (um) ano, 
os seguintes servidores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, 
coordenador, matrícula nº 5906273/1;
II - SCHEILA LIMA DE SOUSA, assessora, matricula nº 57225754/5; e
III - WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO, 
assistente administrativa, matrícula funcional n° 5906280/1.
Art. 2° DESIGNAR para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pre-
gão, conforme as necessidades e indicações dos pregoeiros, os servidores:
I - ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, 
coordenador, matrícula nº 5906273/1;
II - DENYS ANTONIO AMANAJÁS NORONHA, 
gerente, Matrícula nº 57192378/4.
III - SCHEILA LIMA DE SOUSA, assessora, matricula nº 57225754/5.
IV - WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO, 
assistente administrativo, matrícula n° 5906280/1;
Art. 3° Revogar a PORTARIA Nº 94/2021/FCG, de 19 de agosto de 2021.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 762213
PORTARIA Nº 27/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto 
de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Operacionalização dos Procedimentos de 
Compras e Contratações de Serviços de Pequeno valor por Cotação Eletrô-
nica, integrada pelos servidores abaixo designados, os quais desempenha-
rão as seguintes funções:
I. Homologador:
- MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, superintendente, matrícula fun-
cional n° 189006/2, CPF: 082.141.582-49;
- JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, diretor de ensino, matrícula funcional 
n° 57176186/6, CPF: 253.000.833-72
II. Coordenador:
- ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, assistente administrativo/coorde-
nador, matrícula nº 5906273/1, CPF: 774.520.892-00;
- SCHEILA LIMA DE SOUSA, assessora, matricula nº 57225754/5, 
CPF: 378.578.862-20; e
- WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO, assistente administrativa, ma-
trícula funcional n° 5906280/1, CPF: 574.696.282-15.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA N° 170/2019, de 03 de novembro de 2019.
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 762206

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022/FCG
OBJETO: Locação de impressoras multifuncionais.
CONSULTA DO EDITAL: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/lista_pre-
gao_filtro.asp?Opc=0 e http://www.fcg.pa.gov.br/content/editais
ABERTURA: 04/03/2022, as 9:00h, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br;
UASG: 925800.
PROCESSO nº 2021/1114438
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 761836


